
No. 距離 区間 方向 通過点　（交差点名・案内標識等の記述） 進路 進路指示後の
ルート

備考（注意事項・周辺の情報など）

1 ＰＣ１　ＪＲ肥後大津駅 またはローソン肥後大津駅南店 駅の入場券またはローソンのレシートを取得

2 桜町通り交差点　　　　　大分　阿蘇方面 左折 R57

3 0.4 0.4 大津町大津　　　　　　陣内方面 右折 K202 2段階右折　歩道橋

4 1.9 1.5 大津町陣内　　　　　　 左折 K207

5 9.7 7.8 アーチ橋を渡って300m先 右折 直進×　国道57号線まで行かない

6 11.4 1.7 一旦停止　 右折 右側に立野ダム　等身大ダムカード撮影ポイントあり

7 12.1 0.7 一旦停止 右折 車の流入多い　左右を確認　この先 長陽大橋を渡る

8 14.9 2.8 栃の木　　　　　（看板）阿蘇山頂　草千里方面 直進 K299

9 17.1 2.2 道なりに右方向　県道299号線を進む 右方向 K299 周辺は熊本地震関連の復旧工事中

10 19.1 2.0 阿蘇山上方面 右折 K298

11 19.5 0.4 阿蘇山上方面 左折 K298

12 24.2 4.7 南阿蘇　阿蘇山上（草千里・火口）方面 右折 K111 米塚　阿蘇パノラマライン

13 29.2 5.0 ＰＣ２　古坊中（阿蘇山） 左側 K111

14 29.4 0.2 熊本　高森　国道325号方面 右折 K111 直進すると阿蘇山火口まで自転車で行けます（規制要確認）

15 42.7 13.3 　　　　　熊本　大津方面 右折 R325 ファミリーマート

16 43.8 1.1 　　　　　熊本　西原方面 左折 K39 ローソン

17 46.7 2.9 南阿蘇村久石　　　　　グリーンロード南阿蘇方面 直進 K39 右に400m行くと道の駅くぎの（モンベル南阿蘇店）

18 57.9 11.2 PC３　グリーンロード南阿蘇（地蔵峠） 左側 K39

19 66.4 8.5 一旦停止　　　　　矢部　吉牟田高原方面 左折 阿蘇ミルク牧場

20 75.0 8.6 一旦停止　　　　　矢部方面 左折 K57

21 78.6 3.6 山都町北中島　　　　　延岡　高千穂方面 左折 R445

22 86.7 8.1 山都町上寺　　　　　延岡　高千穂方面 左折 R218 300m手前（坂の下）にも同名交差点あり。間違えないように。

23 87.3 0.6 山都町城平 右折 町道 エネオス

24 87.8 0.5 一旦停止　　　　　道の駅通潤橋方面 直進 町道

25 88.1 0.3 山都町下市　　　　　　道の駅通潤橋方面 左折 K180 Ｙショップ

26 88.6 0.5 内大臣　猿ヶ城キャンプ場（鮎の瀬大橋）方面 右折 K180

27 90.1 1.5 鮎の瀬大橋（山都町役場 白糸事務所）方面 左折 町道
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28 90.4 0.3 一旦停止　　　　　鮎の瀬大橋方面 右折 町道

29 93.4 3.0 PC4　鮎の瀬大橋 左側 町道

30 93.6 0.2 一旦停止　　　　　内大臣橋　猿ヶ城キャンプ場方面 右折 K153 この先 トンネルと急な下り続く　見通しと路面悪い

31 96.8 3.2 美里方面 左折 K153 山都町バス停「鶴ヶ淵」

32 98.0 1.2 内大臣方面　左折して橋を渡る 左折 K153 山都町バス停「津留」　白糸郵便局

33 99.2 1.2 真っ直ぐ内大臣橋（アーチ橋）に向かって進む 右方向 K153 この先　内大臣橋を渡る

34 104.9 5.7 熊本　松橋方面 左折 K153 岩越商店　バス停「興正寺」

35 106.1 1.2 国道218号線と合流 左折 R218 ガソリンスタンド

36 111.4 5.3 三和　　　　　人吉　五家荘方面 左折 R445 ファミリーマート　※椎葉村方面 最後のコンビニ

37 115.8 4.4 二本杉　五家荘方面 右折 R445 5km地点に水場あり　対向車に注意！

38 125.1 9.3 PC5　二本杉峠　　ここから長い下り　速度と対向車に注意！ 右側 R445 毎年11月「五家荘紅葉祭」特定日に一通規制あり　要確認！

39 136.6 11.5 樅木　平家の里方面 左折 K159

40 136.7 0.1 樅木　椛木の吊橋　平家の里　方面 左折 K159 橋を渡って左折　この先より道幅狭い　落石注意

41 141.1 4.4 「キャンプ場２km 草花資料館２km」方面 直進 K159 左下へ行かない

42 143.4 2.3 「鶴富屋敷４４km　椎葉越１１km」方面 右上 林道 下りの途中　見過ごし注意！　いざ！九州道路最高地点へ

43 143.5 0.1 白鳥山　椎葉　方面 右上 林道 落石注意

44 146.1 2.6 宮崎　椎葉　方面 左折 林道 落石注意

45 153.8 7.7 ＰＣ6　ぼんさん越（椎葉越）九州道路最高地点1480m 右側 林道 この先　長い下り　グレーチングと落石に十分注意！

46 165.8 12.0 「上椎葉２０km」方面 右方向 林道

47 169.8 4.0 「上椎葉１６km」方面 右折 村道 不土野簡易郵便局　丸ポスト

48 172.4 2.6 左折して橋を渡る 左折 K142 バス停「不土野橋」

49 173.9 1.5 左折してアーチ鉄橋を渡る 左右折 K142 左折→橋を渡る→右折

50 184.3 10.4 一旦停止　　　　急な下り坂のあと　グレーチングと対向車に注意 左折 K142 ダム湖沿いの道　見通し悪い　対向車に注意！

51 184.5 0.2 一旦停止　　　　このあと900m先 中椎葉トンネル手前を右折推奨左折 R265 トンネル全体が右カーブ走行注意　手前右側の旧道を推奨

52 187.7 3.2 日向　南郷方面 直進 R327

53 188.4 0.7 日向　諸塚方面　左折→橋を渡る→右折 左右折 R327

54 205.8 17.4 日向方面 右方向 R327

55 225.5 19.7 日向　東郷方面 右方向 R327

56 252.7 27.2 富高　　　　　日向市街方面 左折 K226 セブンイレブン

57 253.6 0.9 日向市駅西口 右折 市道 セブンイレブン



58 253.8 0.2 PC7　ＪＲ日向市駅 折り返し 市道 ラウンドアバウト（環状交差点）

59 254.0 0.2 日向市駅西口 右折 K226 セブンイレブン

60 255.7 1.7 不動寺　　　　 左折 R10 マクドナルド　セブンイレブン

61 259.7 4.0 門川町中須　　　　　北郷方面　その先踏切渡る 左折 R388 セブンイレブン

62 280.1 20.4 黒木（交差点名）　北方方面 右折 K20

63 285.8 5.7 一旦停止　　　　川水流（交差点名）　高千穂　日之影方面 左折 R218

64 288.3 2.5 蔵田（交差点名）　八峡方面 左折 K237 バス停「蔵田」　次のPCまで川沿いを進む

65 297.5 9.2 日之影方面 直進 K237

66 306.2 8.7 PC8　旧高千穂鉄道 日之影温泉駅 左側 K237

67 310.8 4.6 熊本　高千穂方面 直進 K237 「秋元」（左方向）は落石全面通行止（2020年1月現在）

68 312.7 1.9 一旦停止　　　　　熊本　高千穂方面 左折 R218

69 319.5 6.8 一旦停止　　　　　熊本　高千穂方面 左折 R218

70 320.2 0.7 馬門　　　　　天岩戸神社方面 右折 K7 100m手前にファミリーマート

71 325.7 5.5 ＰＣ９　天岩戸神社（西本宮） 右側 折り返し

72 325.8 0.1 PC9の向かい Ａコープ左横の路地へ右折→20m先を左折 右左折 横断左右確認

73 326.4 0.6 神話アグリロード 右折 広域農道

74 331.6 5.2 一旦停止　　　　　高森　国道325号方面 左折 K204

75 333.2 1.6 下野　　　　　高森　竹田方面 右折 R325

76 356.4 23.2 山都町柳　　　　　　熊本　南阿蘇方面 右折 R265 この先　トンネル連続　長い下りとカーブ続く

77 359.8 3.4 高森方面　※下りの左カーブの途中　見落とし注意！ 左折 K28 交差点に分離帯あり　十分に減速すること

78 360.0 0.2 一旦停止　　　　　南阿蘇方面 直進 K28

79 361.1 1.1 （案内板）高森湧水公園　第３駐車場方面 左折 K28

80 361.8 0.7 高森駅方面 右折 K151

81 362.4 0.6 一旦停止 直進 K177 酒蔵・山村酒造（純米酒れいざん）　キリハラ薬局

82 ＰＣ10　南阿蘇鉄道　高森駅 折り返し K177

83 国道325号　高森町役場方面 左折 町道

84 363.6 0.7 高森町高森 右折 R325 ローソン

85 364.5 0.9 　　　　　大分　阿蘇方面 左折 R265 ここから　箱石峠の登坂へ

86 385.7 21.2 坂梨　　　　　熊本　別府方面 左折 R57

87 387.9 2.2 仙酔峡入口　　　　　一の宮方面 右折 町道 ファミリーマート
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88 388.9 1.0 ＰＣ１１　阿蘇神社 分岐正面

89 389.0 0.1 阿蘇神社第１駐車場前を右折 右折 K110 （看板）ブジヂストンサイクル アナン輪業

90 389.1 0.1 阿蘇神社入口　　　　　エネオス 左折 K11 この先ファミマ（くじゅう方面最後のコンビニ）　北外輪山を登坂

91 398.0 8.9 （案内板）うぶやま牧場　産山村役場方面 右折 広域農道 牧野の中の一本道　

92 399.8 1.8 （案内板）産山村役場　うぶやま牧場方面 左折

93 406.1 6.3 一旦停止　　　　　久住方面 右折 K131

94 411.2 5.1 一の宮　瀬の本　竹田方面　 右折 高架道路の先

95 411.3 0.1 一旦停止　　　　　瀬の本　久住　Ｒ４４２方面 右折 広域農道 奥豊後グリーンロード

96 416.7 5.4 久住町牧の元　　　　　　直入　庄内方面 直進 広域農道

97 417.7 1.0 久住高原　ガンジーファーム　レゾネイトクラブくじゅう方面 左折 広域農道

98 420.3 2.6 一旦停止　　　　みどり高原牧場（ガンジーファーム）　板切方面 右折 K669 ぐるっとくじゅう周遊道路

99 423.4 3.1 ＰＣ１２　阿蘇くじゅう公園線 開通記念碑 左側 K669

100 426.2 2.8 　　　　　大分　直入　長湯温泉方面 直進 K669 まんじゅうハウス

101 427.9 1.7 小倉交差点　　　　　直入　長湯温泉方面 左折 K30

102 439.8 11.9 大分　野津原　（看板）ＳＰＡ直入コース方面 右折 一般農道

103 446.8 7.0 一旦停止　　　　大分市街方面 左折 K412

104 448.2 1.4 挟間方面 左折 K690 出会い頭　通行注意

105 449.8 1.6 道なりにＳ字カーブ 直進 K690 この先　道幅狭い　対向車に注意！

106 454.5 4.7 大分　挟間方面 直進 K690

107 455.3 0.8 一旦停止 右折 K618

108 457.4 2.1 同尻橋先　　　　　（半感応式信号機） 右折 R210 セブンイレブン

109 457.9 0.5 挟間町郵便局先　　　　　　来鉢方面 左折 K51 挟間郵便局　この先　道幅狭い　対向車に注意！

110 459.5 1.6 一旦停止　　　　大分大学 医学部方面 右折 K601

111 460.8 1.3 古野　　　　別府　来鉢方面 左折

112 ＰＣ１３　銭瓶峠 右側

113 別府方面　※この先 ループ橋と急な下り坂が続く 左折 K51

114 471.4 5.5 浜脇２丁目　　　　　 右折 K51 手前の浜脇トンネル内は左カーブ　出口の合流に注意！

115 471.6 0.2 浜脇公園前　　　　　中津　宇佐方面 左折 R10 幹線道路につき交通量多い

116 477.0 5.4 上人ヶ浜町　　　　　亀川方面（緑のラインに沿って進む） 左方向 K642 交通量が多いため左方向（亀川経由）を推奨

117 479.2 2.2 公設市場前　　　　　北九州　中津　宇佐方面 左折 R10 歩道橋
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118 480.1 0.9 ＡＰＵ入口　　　　アフリカンサファリ　別府湾スマートIC方面 左折 市道 マルショク（スーパー）　この先ＪＲアンダーパス

119 482.9 2.8 　　　　　　安心院　別府湾スマートＩＣ方面 直進 K218

120 486.1 3.2 内かまど橋南　　　　　大分　別府方面 左折 R500 別府湾SA横を通って大分自動車道を跨ぐ

121 487.0 0.9 （看板）十文字原展望台方面 左折 バス停「十文字原展望台」　左折後、正面奥にTV電波塔

122 487.1 0.1 TV電波塔の方向へ上る 左上

123 487.2 0.1 ＰＣ１４　十文字原展望台 折り返し

124 487.4 0.2 一旦停止 左折 R500

125 492.4 5.0 坊主地獄先　　　　　湯布院　別府ＩＣ方面 右折 K11 ローソン　2段階右折

126 494.6 2.2 堀田三差路　　　　日田　湯布院方面 直進 K11 ここから湯布院に向け登坂開始

127 499.7 5.1 　　　　　日田　湯布院方面 直進 K11 ガソリンスタンド

128 507.5 7.8 ＰＣ１５　狭霧台 左側 K11

129 509.3 1.8 阿蘇　日田方面 直進 K216 この先 湯布院市街　渋滞時の走行注意！

130 515.7 6.4 川北　　　　日田　玖珠方面 直進 R210

131 519.3 3.6 水分峠　　　　　阿蘇方面 左方向 K11 やまなみハイウェイ

132 548.8 29.5 ＰＣ１６　牧ノ戸峠 K11

133 556.2 7.4 　　　　　熊本　阿蘇方面 直進 K11 瀬の本レストハウス

134 566.4 10.2 菊池　大観峰方面 右折 K45

135 573.7 7.3 大観峰園地方面 左折

136 574.1 0.4 ＰＣ１７　大観峰（大観峯） 左側

137 574.5 0.4 左折 K45

138 576.0 1.5 山鹿　菊池方面 直進 K12

139 581.5 5.5 　　　　　熊本　大津方面 左折 K339 レストラン北山

140 594.5 13.0 熊本　大津方面　※交差点注意！必ず減速！ 直進 K339 交通量多い　長い下り坂が続く　速度に注意！

141 601.6 7.1 大津町高尾野　　　　　熊本　国道５７号線方面 左折 K339

142 602.7 1.1 　　　　　熊本　西原　国道５７号線方面 左折 K339

143 603.6 0.9 ミルクロード入口　　　　　熊本方面 右折 R57 ローソン　ＡＺホテル

144 桜町通り交差点　　　　　肥後大津駅方面 右折 2段階右折

145 ＰＣ１８　ＪＲ肥後大津駅 またはローソン肥後大津駅南店 駅の入場券またはローソンのレシートを取得
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この先ファミマ（くじゅう方面最後のコンビニ）　北外輪山を登坂


